qui peregerunt communionem illam novendialem recta intentione aliisque condicionibus requisitis, non possunt sibi de perseverantiae munere aliquid certi polliceri absoluta et infallibili certitudine (Denz. 826).

II. SPEI HONESTAS

Doctrina.

183 Quamvis non sit (ut quidam voluerunt) idem cum amore concupiscentiae, spes tamen importat concupiscentiae amorem: spe namque disponimur ut exeamus quidem extra nos—quippe qui non nisi in Deo et a Deo possumus beatitudinem attingere—, ita tamen ut per divinum auxilium Deo ditati revertamur postea ad nos ipsos. Hinc quaestio de honestate, prout communiter dicitur, spei est potius de honestate illius amoris concupiscentiae in Deum, seu amoris intéressât! qui spe maxime proditur.

Hunc amorem concupiscentiae lansenistae asserebant inhonestum esse nec honestari posse nisi vertatur caritate in amorem benevolentiae sive purum. Quietistae (Molinos) affirmabant hunc amorem interessatum non quidem esse malum, sed esse cum amore caritatis seu puro impossibilem. Semiquietistae contendebant dari quendam statum amoris puri in quo ille amor concupiscentiae nullas obtinet partes. Amorem ergo concupiscentiae castae—prout communiter ipsum dicunt theologi—lansenistae pronuntiarunt pravum omnibus; Quietistae, indignum perfectorum; Semiquietistae.. cuidam perfectionis statui alienum prorsus.

184 Contra lansenistas stant imprimis textus S. Scripturae. De quibus Billot: «Ex parte Scripturae ratio dubi-

tandi non est. Nihil enim magis decretorium quam auctoritates quibus provocamur ad operandum intuitu retributionis aeternae, ac per hoc, ad concupiscendum retributionem illam quae est Deus ipse summum bonum nostrum, beatitudo nostra, et merces nostra magna nimis»¹. Stat insuper definitio Tridentini: «Si quis dixerit iustificatum peccare, dum intuitu aeternae mercedis bene operatur: A. S.» (Denz. 841), et S. Officii condemnatio Iansenistarum propositionum (cf. Denz. 1297, 1300, 1303). Stat, denique, ratio multiplex. Si bonus et honestus quidem est actus quo tendimus in obiectum bonum. Deum scilicet, honestus atque bonus amor ille dicendus est quo Deum amamus prout Ipse bonus et amabilis est; est autem non solummodo bonus Sibi—amabilis in Se—, verum et bonum nostrum—seu amabilis qua beatificans nos—. Nec caritati sic ille amor concupiscentiae opponitur ut excludat ipsam, nam cum Deus sit bonus in Se atque bonus nobis, ob utramque hanc bonitatem amari poterit, et ideo utroque amore; non enim negamus Ipsum esse amabilem in Se dum Ipsum amamus quatenus bonum nostrum, sed ab illa consideratione pro tunc abstrahimus—abstrahentium non est mendacium, prout dicitur in Logica—. Immo, quoniam novimus beatitudinem esse adeptu impossibilem absque caritatis meritoriiis actibus, spes, nedum sit inimica caritatis, ad caritatem introducit; praeter quod concupiscentes nobis beatitudinem quam solus Deus largitur, usque ad Dei procedimus dilectionem.

Quietistis adversatur imprimis clarum Apostolorum 185 exemplum; hi etenim «qui primitias Spiritus acceperunt, id est et tempore prius et ceteris abundantius»², ore

¹ Billot, *De virtut. infusis*, th. 27, p. 335. ed. 1921.

« S. Thomas, *Summa Theol.*, I-II, 106. 4.

S. Pauli proclamant: «Nos ipsi primitias spiritus habentes, et ipsi intra nos gemimus, adoptionem filiorum Dei exspectantes, redemptionem corporis nostri (Rom. 8. 23). Adversatur quoque censura quam Ecclesia tulit contra errores Michaelis de Molinos (cf. Denz. 1227, 1232, 1251). Ratio accedit: amor enim concupiscentiae valet duplex, in hac materia, intellegi: a) quo Deus ametur propter nos, sic nempe ut nosipsos constituamus finem Dei amati; et b) quo Deus ametur propter nos, ita videlicet ut nos simus non nisi subiectum cui amamus Deum. Et primus quidem amor est omnino concupiscentiae pravae, cum dicat inversionem valorum, subordinans. quasi formam materiae, perfectissimum imperfecto. Sed alter amor—unus amor concupiscentiae castae—deordinationem importat nullam: naturaliter enim, sicut materia formam, quaelibet res suam perfectionem appetit, et ideo licite potest homo, una simul cum caritate, amare et concupiscere sibi Deum, quo dumtaxat satiari potest.

- 186 Semiquietismus Fenelonii fuit etiam damnatus ab Ecclesia (Denz. 1327 ss.). Nam status, proprie loquendo, significat quandam positionis differentiam secundum quam aliquis disponitur ad modum suae naturae cum quadam immobilitate, id est non ex aliqua causa levi vel facile mutabili sed ex aliquo permanente * Porro, quamvis dilectio Dei purissima, formaliter et exclusive propter Se. actus sit omnium perfectissimus et possibilis per modum actus, ex ipsamet nobis innata imperfectione non valet esse permanens. Verbo Angelici: «Mens humana, propter infirmitatem naturae, diu in alto stare non potest: pondere enim infirmitatis humanae depri-

1 3. Thomas, *l. c.*, II-II, 183, 1.

mitur anima ad inferiora»¹; et universaliter: «Nulla actio potest diu durare in sui summo»².

Casus primus.

Luventius se in confessione solet accusare quod Deum 187 propter retributionem diligat. Confessarius quidem non semel ei aperuit doctrinam Ecclesiae et theologorum de intéressât! illius amoris honestate. At luventius, theologiarum rerum non ignarus, confessarii sententiae non acquiescit, quoniam ordinare, dicit, summum bonum, Deum, ad nos. minora bona, est evidenter quaedam inordinatio. Affert quinimmo exemplum: Qui divitias sibi concupiscit, has diligit appreciative minus se; ergo dum amore concupiscentiae quis amat Deum, se prae Deo appreciative diligit.